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 UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Số:              /BC-SNN-VP          Bình Phước, ngày      tháng    năm 2022 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành 6 tháng đầu năm 2022 

 

 

Căn cứ Công văn số 214/SNV-CCHC ngày 24/02/2022 của Sở Nội vụ tỉnh 

Bình Phước về việc hướng dẫn xây dựng báo cáo CCHC định kỳ năm 2022, Sở 

Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả công tác CCHC với các nội dung như 

sau: 

I. Tình hình tổ chức thực hiện và công tác kiểm tra, tuyên truyền 

CCHC 

1. Về công tác chỉ đạo cải cách hành chính. 

Công tác CCHC luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Lãnh 

đạo Sở, được xem làm nhiệm vụ trọng tâm, xuyên xuốt của toàn Ngành và được 

cụ thể hóa bằng những văn bản chỉ đạo đầu năm 2022 thực hiện như sau:  

- Kế hoạch số 15/KH-SNN-VP ngày 25/02/2022 về việc Kế hoạch cải 

cách hành chính năm 2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT. 

- Kế hoạch số 02/KH-SNN-VP ngày 07/01/2020 về việc Truyền thông hỗ 

trợ hoạt động cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông 

tin, xây dựng chính quyền điện tử và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông trong giải quyết thủ tục hành chính của Sở Nông nghiệp và PTNT. 

- Trong 6 tháng năm 2022, đã viết 03 tin bài tuyên truyền về công tác 

CCHC đăng tải trên Website của Sở Nông nghiệp và PTNT. 

- Trong 6 tháng đầu năm 2022 chưa có mô hình, sáng kiến về công tác 

CCHC năm 2022. 

 2. Công tác kiểm tra CCHC 

Công tác kiểm tra CCHC năm 2022 được thực hiện vào quý III năm 2022. 

3. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính 

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch số 03/KH-SNN-VP ngày 

11/01/2022 về việc Truyền thông hỗ trợ hoạt động cải cách, kiểm soát thủ tục 

hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi 

số và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành 

chính của Sở Nông nghiệp và PTNT; Kế hoạch số 50/KH-SNN-VP ngày 

17/6/2022 về việc Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 của Sở 

Nông nghiệp và PTNT. 

II. Kết quả đạt được 

1. Cải cách thể chế 
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 Theo Kế hoạch số 369/KH-UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh về 

việc Thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022  

trên địa bàn tỉnh Bình Phước, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch 

số 59/KH-SNN-VP ngày 20/12/2021 về việc Thực hiện công tác kiểm tra, rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022. 

Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo thực hiện việc rà soát, hệ thống hoá văn 

bản QPPL mới ban hành, cập nhật, triển khai thực hiện liên quan đến lĩnh vực 

Nông nghiệp và PTNT. Chỉ đạo các phòng chuyên môn có trách nhiệm thực 

hiện nghiêm túc, đầy đủ về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản QPPL theo quy định của pháp luật và Kế hoạch chung của tỉnh. Qua đó kịp 

thời phát hiện các văn bản không còn phù hợp với văn bản cấp trên cũng như 

không còn phù hợp với tình hình kinh tế xã hội của địa phương. Từ đó đề xuất 

tham mưu cho cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản để sửa đổi, bổ sung, 

thay thế hoặc bãi bỏ kịp thời. 

Kết quả Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật: Căn cứ Kế hoạch số 

307/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đã 

ban hành Kế hoạch số 01/KH-SNN-VP ngày 07/01/2022 về việc Tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022. 

Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật: Thực 

hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh, Sở Nông 

nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-SNN-VP ngày 28/12/2022 về 

việc Theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

2. Cải cách thủ tục hành chính 

Sở Nông nghiệp & PTNT xây dựng Kế hoạch số 03/KH-SNN-VP ngày 

11/01/2022 về việc Truyền thông hỗ trợ hoạt động cải cách, kiểm soát thủ tục 

hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi 

số và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành 

chính của Sở Nông nghiệp và PTNT. Và Kế hoạch số 19/KH-SNN-VP ngày 

21/3/2022 về việc đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông và rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính, chuẩn hóa 

nâng cấp Dịch vụ công của Sở Nông nghiệp và PTNT năm 2022. 

Tổng số TTHC đang có hiệu lực 

- Số TTHC cấp tỉnh: 72 thủ tục; 

- Số TTHC cấp huyện: 11 thủ tục; 

- Số TTHC cấp xã: 07 thủ tục. 

Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

- Số TTHC liên thông cùng cấp: 05 thủ tục; 

- Số TTHC liên thông giữa các cấp chính quyền: 03 thủ tục. 

Tỷ lệ TTHC đã được phê duyệt quy trình nội bộ 

- Tỷ lệ quy trình nội bộ giải quyết TTHC đã được điện tử hóa: 98% 

- Tỷ lệ hồ sơ TTHC được giải quyết đúng hẹn theo quy định: 100% 
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- Bộ phận “Một cửa” của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Trung tâm phục vụ 

hành chính công thực hiện tiếp nhận và giao trả hồ sơ theo đúng quy định trong 6 

tháng đầu năm 2022 (từ 01/01/2022 –30/6/2022) đã tiếp nhận và giải quyết được 389 

hồ sơ. Cụ thể kết quả giải quyết TTHC của  hồ sơ: 

+ Số hồ sơ đã giải quyết đúng hạn: 338 hồ sơ. 

+ Số hồ sơ trả quá hạn: 4 hồ sơ. 

* Hồ sơ quá hạn: 04. Lý do trễ hẹn: thủ tục “chuyển mục đích sử dụng 

rừng sang mục đích khác” thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân 

tỉnh. Đồng thời nội dung thông qua tại các kỳ họp của HĐND tỉnh do HĐND 

tỉnh quyết định. Hồ sơ hiện nay UBND tỉnh đã thẩm định trình HĐND tỉnh 

thông qua tại kỳ họp giữa năm 2022, HĐND tỉnh sẽ xem xét, phê duyệt (hoặc 

không phê duyệt). Sau khi HĐND tỉnh thông qua và ban hành Nghị quyết phê 

duyệt Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ chuyển trả kết quả cho Doanh nghiệp theo 

đúng quy định. Sở Nông nghiệp và PTNT đã có văn bản xin lỗi gửi đến người 

dân, doanh nghiệp. 

 + Số hồ sơ đang giải quyết: 47 hồ sơ (chưa đến hạn). 

- Tỷ lệ hồ sơ TTHC thực hiện việc xin lỗi người dân, tổ chức khi quá hạn 

giải quyết (nếu có): 100%  

Vận hành Cổng dịch vụ công 

- Số TTHC được tích hợp lên Cổng DVC: 72 thủ tục 

- Số TTHC cung cấp mức độ 3, 4 trên Cổng DVC: 72 thủ tục 

- Số TTHC đã tích hợp dịch vụ thanh toán trực tuyến: 72 thủ tục. 

c) Về công khai thủ tục hành chính: 

Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 

Quyết định số 911/QĐ-UBND ngày 16/5/2022 Về việc Công bố thủ tục hành 

chính sửa đổi, bổ sun, thay thế và bãi bỏ được tiếp nhận và trả kết quả tại Trung 

tâm Phục vụ hành chính công, UBND cấp huyện, UBND cấp xã thuộc thẩm 

quyền quản lý và giải quyết của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên 

địa bàn tỉnh Bình Phước.  

Sở Nông nghiệp và PTNT đã  đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 

Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 17/6/2022 về Công bố chuẩn hóa quy trình 

giải quyết thủ tục hành chính được tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm 

PVHCC, tại UBND cấp huyện, UBND cấp xã thuộc thẩm quyền quản lý và giải 

quyết của ngành Nông nghiệp và PTNT trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

Trên cơ sở Bộ thủ tục hành chính UBND tỉnh đã ban hành, Sở Nông nghiệp 

và PTNT đã niêm yết công khai Bộ TTHC  theo Quyết định số 911/QĐ-UBND 

ngày 16/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh trên bảng Thông báo tại trụ sở Trung 

tâm phục vụ hành chính công, trên website của Sở (sonongnghiep.gov.vn tại 

mục TTHC), cập nhật lại trên http://dichvucong.binhphuoc.gov.vn/ . Trong kỳ 

báo cáo chưa có Quyết định nào thay thế Quyết định trên. Việc ban hành các 

quy định TTHC đã giúp cá nhân, tổ chức tiếp cận và thực hiện nhanh chóng, 

đảm bảo quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của cá nhân, tổ chức. 

http://dichvucong.binhphuoc.gov.vn/


 4 

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước. 

 Cơ cấu tổ chức bộ máy 

- Số phòng, ban, đơn vị trực thuộc: 02 phòng và 07 đơn vị trực thuộc. 

- Số liệu về biên chế công chức: tổng số biên chế được giao trong năm: 186; 

tổng số biên chế có mặt tại thời điểm báo cáo: 161. 

- Số hợp đồng lao động làm việc tại cơ quan hành chính của Sở: 0; 

- Số biên chế đã tinh giản trong kỳ báo cáo: 01; 

- Số hợp đồng lao động làm việc tại cơ đơn vị sự nghiệp của Sở: 10. 

- Số người đã tinh giản trong kỳ báo cáo: trong 6 tháng đầu năm 2022 có 01 

công chức tinh giản biên chế. 

4. Cải cách chế độ công vụ 

a) Về xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức: 

Đầu năm 2022 UBND tỉnh có quyết định giao biên chế công chức, viên 

chức vẫn thực hiện theo số biên chế giao của năm 2021. 

 b) Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức: 

Số liệu về kỷ luật cán bộ, công chức (cả Đảng và chính quyền): không có. 

c) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng:  

Tiếp tục cử các đồng chí đang học các lớp cao cấp và trung cấp chính trị 

năm 2022 theo nhu cầu đào tạo năm 2022. 

5. Về cải cách tài chính công  

Tiếp tục cải cách và triển khai thực hiện có hiệu quả chế độ tự chủ, tự chịu 

trách nhiệm về tài chính đối với cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp theo 

Nghị định 130/2005/NĐ-CP; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và 

Nghị định số 141/2016/NĐ-CP của Chính phủ. Tất cả các đơn vị đã xây dựng quy 

chế chi tiêu nội bộ năm 2021.  

Công khai những quy định về sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn 

tài chính được giao. Đồng thời, thực hiện tốt các định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

chi tiêu làm cơ sở thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiết kiệm trong chi tiêu 

hành chính, đảm bảo chi đúng tiêu chuẩn, đúng định mức, đúng mục đích.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 6. Xây dựng và phát triển chính phủ điện tử, chính phủ số 

Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà 

nước, trong đó, 100% cán bộ, công chức tiếp tục sử dụng mạng nội bộ, ứng dụng 

công nghệ thông tin vào các hoạt động của cơ quan thường xuyên như khai thác 

sử dụng thư điện tử (email) và website của Sở để tiếp nhận và trao đổi thông tin, 

hỗ trợ cho công tác điều hành, quản lý; giảm tối đa các thủ tục hành chính, giảm 

thời gian đi lại của các tổ chức, cá nhân tiếp nhận thông tin nhanh, kịp thời. Ban 

hành Kế hoạch số 42/KH-SNN-VP ngày 06/6/2022 về triển khai hoạt động 92 

ngày đêm “nâng cao hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ trực tuyến; đẩy mạnh 

chuyển đổi số để phát triển chính quyền số” của Sở Nông nghiệp và PTNT từ 

ngày 01/6/2022 đến ngày 31/8/2022; Ban hành Kế hoạch số 46/KH-SNN-VP 
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ngày 09/6/2022 về phát động phong trào 92 ngày đêm “nâng cao hiệu quả cung 

cấp, sử dụng dịch vụ trực tuyến; đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển chính 

quyền số” của Sở Nông nghiệp và PTNT từ ngày 01/6/2022 đến ngày 31/8/2022.  

III. Đánh giá chung 

1. Mặt tích cực 

Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, Lãnh đạo Sở, công tác cải cách 

hành chính có sự chuyển biến tích cực, cụ thể công tác tuyên truyền được chỉ 

đạo thực hiện thưởng xuyên qua các bài viết đăng tải trên Website của Sở, từ đó 

giúp công chức, viên chức, người lao động Sở quan tâm, thực hiện tốt hơn công 

tác cải cách hành chính.  

2. Khó khăn, vướng mắc 

Đầu năm 2022, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành kế hoạch Cải cách 

hành chính năm 2022. Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã triển khai một số nhiệm vụ, 

các đơn vị trực thuộc Sở đã cố gắng phối hợp tốt việc thực hiện nhiệm vụ cải cách 

hành chính và hoàn thành tốt nhiệm vụ. Do đó, chưa gặp phải khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

IV. Phương hướng nhiệm vụ 

Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch Cải cách Hành chính theo Kế hoạch số 

15/KH-SNN-VP ngày 25/02/2022 về việc Kế hoạch cải cách hành chính năm 

2022; Kế hoạch về nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2022. 

V. Kiến nghị, đề xuất 

Trong năm 2022, đề nghị UBND tỉnh, Sở Nội vụ tiếp tục quan tâm, triển 

khai công tác đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức hàng năm cho công chức 

thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính. 

Trên đây là báo cáo cải cách hành chính 6 tháng năm 2022 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT./. 
            

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ (để b/c);  

- GĐ, Các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, VP (TCCB). 

 

                 GIÁM ĐỐC        

            

           
 

       

 
 

            Nguyễn Thanh Bình             
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